Cette passivité du servile, de l'inférieur, a pour conséquence qu'en vertu de sa nature même, il ne peut trouver son bien en lui-même, mais seulement le recevoir de l'extérieur. Nous retrouvons ici le thème de la causalité extrinsèque, que nous aborderons de manière plus détaillée au prochain chapitre : cause extrinsèque et acte servile sont intimement liés.

---

<sup>86</sup> *In Sap.* §169 : « Violentum enim est, cuius agens est extra, non conferens vim passo », ut ait philosophus III *Ethicorum.* » (*LW* II, p.505)

<sup>87</sup> *In Ioh.* §561

<sup>88</sup> *In Ioh.* §571, p.498 ; à ce passage doit être couplé 1 *Ioh.* 4,18 « Timor non est in caritate », qui fera l'objet d'analyses approfondies au chapitre VI de la présente étude. L'amour, de manière générale, est vue par Eckhart comme succédant à la peur, qui s'abolit en elle.

<sup>89</sup> *Sermo* XXIV,1 §230 : *patria nomen a patre, patria* (*LW* IV, p.215) ; *Sermo* XXIV,1 §238 : « Sequitur de tertia domo quae est caelestis patria, *Ioh.* 14: « in domo patris mei », propter quod et patria dicta est. » (*Ibid.*, p.220)

<sup>90</sup> *Jn.* 8,35 : « *Servus non manet in domo in aeternitate.* »

<sup>91</sup> *Pol.* I,5 1254a20: « Car commander et être commandé font partie non seulement des choses indispensables, mais aussi des choses avantageuses. Et c'est dès leur naissance qu'une distinction a été opérée chez certains; les uns pouvant être commandés, les autres commander [...] Car l'œuvre accomplie par de meilleurs agents est meilleure, et là où l'un commande et l'autre est commandé, il en résulte une œuvre qui est la leur. Car quand la réunion de plusieurs composantes, qu'elles soient continues ou discrètes, donne une entité unique commune, dans tous les cas se manifeste une partie qui commande et une qui est commandé [...] Tous ceux, donc, qui sont aussi éloignés des autres humains qu'un corps l'est d'une âme et une bête sauvage d'un être humain (et sont ainsi faits ceux dont l'activité consiste à se servir de leur corps et dont c'est le meilleur parti que l'on puisse tirer), ceux-là sont par nature esclaves, pour lesquels il est meilleur d'être soumis à cette autorité magistrale, puisque cela est vrai pour ce dont nous avons parlé. » (Trad. Pellegrin, pp.116-118).

À l'aristotélisme d'Eckhart, s'ajoute, ici encore, sa lecture de la Bible. Jean 13,13<sup>92</sup>, en effet, présente Jésus comme affirmant : « vous m'appellez Maître et Seigneur, et cela est bien dit : je le suis en effet » :

De plus, nous pourrions expliquer ces mots autrement. Il faut ainsi savoir que, comme il a déjà été dit plus haut, la totalité de l'étant se divise en étant réel, existant hors de l'âme, qui a trait à la production et à la création, et, aussi, étant dans l'âme ou à partir de l'âme, qui a trait à l'enseignement et la connaissance. Or, la cause première et le principe de tout être même <est ce dont> descend et procède autant l'être réel hors de l'âme, qui a trait à la création et la créature, que l'être cognitif dans l'âme, qui a trait au créateur et au seigneur. En effet, comme le disent les docteurs, Dieu est appelé créateur et seigneur à partir du temps où « il a créé le ciel et la terre » [et] que, aussi, l'être dans l'âme concerne l'enseignement et le maître. Ainsi, il dit : vous m'avez appelé maître et seigneur, en rapport avec les deux modalités de l'étant, et vous avez bien parlé, c'est-à-dire avec vérité, puisque je le suis. Je suis celui qui est, je suis l'être même, à partir duquel est absolument tout être, toute modalité de l'étant, ou bien à l'intérieur, dans l'âme (et ainsi <je suis> maître), ou bien au dehors, dans les choses (et ainsi <je suis> seigneur). Et c'est ce qui est dit en Matthieu 23[8-9] : « l'un est votre maître », « l'un est votre père, qui est aux cieux »; là est appelé « père » ce qui ici est appelé « seigneur »<sup>93</sup>.

Une topologie des étants nous est ici présentée : 1. l'étant réel (*ens reale*), associé à la création et la production (*factio*), et existant au-dehors de l'âme ; 2. l'étant dans l'âme (*in anima*) et à partir de l'âme (*ab anima*), associé à l'enseignement (*doctrina*) et la connaissance (*cognitio*). Cette topologie, fermement ancrée dans la théorie eckhartienne de la nature, conçoit l'être créé comme ce qui existe au-dehors; ce qui est ici sous-entendu, et que nous aurons l'occasion d'explorer plus loin, est que l'étant dans l'âme est, par opposition, forcément incréé, non soumis au temps<sup>94</sup>. Or, le texte présente également en deux endroits un certain jeu sur le langage que nous devons analyser :

A) *deus dicitur creator et dominus ex tempore quo « creavit caelum et terram »*

---

<sup>92</sup> On soulignera au passage que Jn 13,13 relate l'épisode du lavage des pieds par le Christ – un épisode dont le sens le plus évident est la mise en lumière de l'humilité du Fils (notamment : Thomas d'Aquin, *Super evangelium s. Iohannis lectura* XIII,2). Or, comme nous y viendrons plus loin, l'*humilitas* est précisément pour Eckhart cette vertu grâce à laquelle l'homme parvient à s'assimiler au Fils, devenant le lieu de l'engendrement de cette image du Père.

<sup>93</sup> *In Ioh.* §540 : « Adhuc autem possemus verba ista aliter exponere. Notandum ergo quod, sicut iam prius supra dictum est, tota plenitudo entis dividitur in ens reale extra animam, quod pertinet ad factionem et creationem, item in ens in anima sive ab anima, quod pertinet ad doctrinam et cognitionem. Causa autem prima et principium omnium esse ipsum: ab ipso utique descendit et procedit tam esse reale extra animam, quod respicit creationem et creaturam, quam ens cognitivum in anima, quod respicit creatorem et dominum. Nam sicut dicunt doctores, deus dicitur creator et dominus ex tempore quo « creavit caelum et terram ». Quod etiam esse in anima respicit doctrinam et magistrum. Ait ergo: *vos vocatis me magister et domine*, quantum ad utrumque modum entis, *et bene* sive *vere dictis*, quia ego sum. Ego sum qui est, ego sum ipsum esse, a quo utique est omne esse, omnis modus entis sive intus in anima, et sic *magister*, sive extra in rebus, et sic *dominus*. Et hoc est quod Matth. 23 dicitur : « unus est magister vester », « unus est pater vester, qui in caelis est », ubi « pater » dicitur quod hic « dominus » dicitur. » (*LW* III, pp.471-472); ce verset est par ailleurs cité *in Gen.* I §25 : « Et hoc est quod dicitur Ioh. 13 : « Vos vocatis me magister et domine ». Magister respicit cognitionem, dominus exteriorem operationem. » (*LW* I, p.204)

<sup>94</sup> *Sermo* XL,3 §405 : « L'image est dans l'esprit. De plus, l'âme intellectuelle est au-delà du temps. » (« *Imago in mente est. Item mens intellectualis et supra tempus est.* » (*LW* IV, p.345))

Une traduction moins littérale du texte pourrait rendre : « Dieu a été appelé « créateur » à partir du moment où il « a créé le ciel et la terre » » ; or, il nous semble cependant plus juste de lire : « à partir du temps, où il a créé... » puisque c'est bel et bien dans une perspective temporelle, une perspective ancrée dans la *creatio* que Dieu doit être appelé Seigneur ; au regard de l'être intellectuel, il est plutôt *magister*, celui qui enseigne – qui enseigne une loi d'amour.

B) Là est appelé « Père » ce qui est appelé *ici* « Seigneur »

La formulation de ce passage semble en première intention inscrire dans un même réseau textuel Matthieu 23,8-9 (« *unus est magister vester* », « *unus est pater vester*<sup>95</sup> ») et le verset commenté, Jean 13,13 (« *vocatis me magister et domine, et bene dictis : sum etenim* »). La dernière phrase du §540 apparaît ainsi comme l'établissement, du moins pour les fins de ces versets, d'un rapport de synonymie entre *dominus* et *pater*. Or, au vu de ce qui a été explicité jusqu'ici, cette synonymie paraît surprenante, contredisant au moins en apparence ce qui a été observé en d'autres lieux textuels. Or, il nous semble qu'il ne faille pas uniquement lire la dernière phrase du §540 (*Et hoc est quod Matth. 23 dicitur : « unus est magister vester », « unus est pater vester, qui in caelis est », ubi « pater » dicitur quod hic « dominus » dicitur.* ») comme une simple indication textuelle sur la synonymie des deux termes. Plutôt, l'adverbe *ubi* nous semble pouvoir également renvoyer à *in caelis*, qui précède. Eckhart affirmerait donc à la fois 1. Que Matth. 23,8-9 peut être lu comme continuant la pensée de Jn. 13,13, pour peu que l'on remplace l'usage de *pater* qui y est fait par *dominus* (tel que défini dans le §540); plutôt que l'affirmation d'une synonymie, le passage proposerait donc une correction contextuelle du verset ; et 2. Que ce que nous appelons *ici* (au cours de notre existence temporelle) « Seigneur », nous l'appelons *in caelis* (lorsque nous atteignons un être atemporel) « *pater* ».

En définitive, si Jésus est Maître et Seigneur, c'est que Dieu est à la fois ce premier principe qui cause et gouverne l'ordre temporel – au regard duquel il est considéré Seigneur –, et l'ordre intellectuel, atemporel – au regard duquel il est considéré Père, Maître. *Magister*, Dieu l'est en tant que, communiquant son verbe, il communique la science suprême et la vérité.